
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

2 9 MOV. 20irDeliberazione n. dei

OGGETTO: Sinistro del 01/02/11 S.P. Rodi Milici - Fantina (ME) occorso alla

Sig.ra Di Pietro Lina. Bonario componimento. Impegno di spesa di Euro 400,00-

omniacomprensiva

L'anno duemilaundici il giorno del mese di nella sala delle

adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Provinciale con l'intervento di:
PRESENTE

1) Presidente On. Aw. Giovanni Cesare

2) Assessore Dott. Antonino

3) Assessore Dott. Michele

4) Assessore Dott. Renato

5) Assessore Dott. Rosario

6) Assessore Sig. Carmelo

7) Assessore Dott. Pasquale

8) Assessore Dott. Salvatore

9) Assessore Prof.. Giuseppe

10) Assessore Dott. Maria Posarla

11) Assessore Dott. Maria

12) Assessore Sig. Giuseppe

13) Assessore Dott. Mario

14) Assessore Prof. Rosario

Dott. Antonino
Assume la Presidenza

RICEVUTO

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

CUSUMANO

PERRONE

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTIMIGLIA

TERRANOVA

M2
£\i

$}

S,

Ŝ i

M?

S\o

^1
TI
e,

Partecipa il Segretario Generale Conm Dolt Ciuseppa SPADARQ

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e
invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell"! 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari 12 della L.R. n. 30 del

23/12/2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

«w 1 "Dipartimento &*

U.D. Affari Legali, risorse umane, programmazione negoziata e partecipazioni azionarie
U.O. Legale e contenzioso - U.O. Studi e consulenze giuridiche

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale

OGGETTO: Sinistro del 01/02/11 S.P. Rodi Milici - Fantina (ME) occorso alla Sig.ra

Di Pietro Lina. Bonario componimento. Impegno di spesa di Euro

400,00= omniacomprensiva

P R O P O S T A

PREMESSO che, con istanza del 22/02/11, agli atti prot. n° 10542 del 21/03/11,

l'Avv. Rosa Angela Mazzeo, in nome e per conto della Sig.ra Di Pietro Lina, ha

chiesto il risarcimento dei danni subiti dall'autovettura, Fiat Brava Tg. BP122ED, di

proprietà di quest'ultima, nel sinistro occorso P1.02.2011 a causa di una buca, colma

d'acqua, presente sulla S.P. Rodi Milici - Fantina, dalla stessa percorsa,

quantificando la pretesa in complessive € 423,00, portata dalla fattura n.2 del

07/02/11 della Ditta "Catalfamo Giuseppe" di €. 195,00 e dal preventivo della ditta"

Mirabile Antonino" di €. 128,00, oltre spese legali;

VISTA la relazione tecnica del IV Dip. 2° Distretto del 29/04/11 prot. n°.1591 e i rilievi

fotografici acquisiti al fascicolo d'ufficio da cui risulta il dissesto del manto stradale ;

VISTA la dichiarazione testimoniale resa dalla Sig.ra Da Campo Maria Pasqua del

31/03/11, che conferma la veridicità dell' accaduto;



VISTO il fax del 20/10/11 prot. n. 35274 con cui l'Avv. Rosa Angela Mazzeo,

comunica la volontà della sua assistita di definire la controversia rideterminando la

pretesa in €.400,00;

RITENUTO -pertanto ebe-appare conveniente per questa Provincia definire la

controversia accogliendo la proposta di bonario componimento su esposta,

corrispondendo alla Sig.ra Di Pietro Lina la somma complessiva di €. 400,00

omniacomprensiva a-tacitazione di ogni pretesa presente e futura;

VISTO il testo Coordinato delle leggi Regionali relative all'ordinamento degli Enti

Locali, pubblicato sulla G.U.R.S. n.20 del 19.05.2008;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO delle risultanze istruttorie;

DARE ATTO della convenienza e opportunità come illustrata in parte motiva, e

conseguentemente comporre bonariamente l'insorgenda lite tra questa Provincia e la

Sig.ra Di Pietro Lina avente ad oggetto il risarcimento dei danni subiti dalla stessa in

occasione del sinistro del 01/02/2011 S.P. Rodi Milici - Fantina (Me);

IMPEGNARE a tal fine la somma di Euro 400,00 = sul cod. 1010903 Cap.2260 alla

voce "Spese per liti, arbitrati, etc..." del Bilancio 2011;

DARE MANDATO al Dirigente del 1° Dipartimento U.D. Affari LegalLU.O. legale e

contenzioso, di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente

provvedimento.



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Copia istanza prot. n° 10542 del 21/03/11

2. Copia relaz. tecnica del 29/04/11 prot. n. 1591

3. Copia fattura n'2 del 07/02/11

4Copia preventivo della ditta "Mirabile Antonino*

5 Copia fax dell'Aw. Rosa Angela Mazzeo prot. n. 35274 del 20/10/11

6 Foto del luogo del sinistro

7 Copia dich. testimoniale del 31/03/11

e contenzioso

Addi IL DIRIGENT

Addi

L'Assessore Al Contenzióso

/MA l
Addi



PARERE DI R E G O L A R I T À 1 T E C N I C A

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi

IL DIRIGENTE

7

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

F A V O R E V O L E

Addi

Addi

IL RAGIONIERE GENERALE

i sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della supe/iore spesa.

Dispooibilltà Cap/

IL RAGIONIEREIGENERALE



Letto confermato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dati. Mirteto

IL PRESIDENTE

Doti. Antonino TERRANOVA
IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Comm. Doti. Giuseppe

II presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO

f.to f.to

Messina lì,_

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA Q 4 DIC. 2011

che la presente deliberazione /L pubblicata all'Albo di questa Provincia il giorno
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

sono stati prodotti, all'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

TRASMISSIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 LR. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materiale elencato
al 3° comma dell'ari. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina , dalla Residenza Provinciale, addi

dell'art. della

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to

E' copia conforme all'originale da servire par uso araministea
Messina, dalla residenza Provinciale, addij U ilUV. c.(J

GENERALE



PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
21/03/2011
Protocollo n'0010542/11

STUDIO LEGALE MOBILIA
Via S.Filippo Neri ,n.l

98051 Barcellona P.G.(Me)
Tel-fax 090-9797891

1 5 MAR 20ld

l'DIPARTIMENTO- • U.D.

Avv. Carmelo Mobilia
Avv. Rosa Angela Mazzeo
Dott. Grazio Giacinta

Spettle
PROVINCIA REGIONALE
Di MESSINA
Corso Cavour
98100 MESSINA

OGGETTOrSinistro dell'1.2.2011 .avvenuto lungo la Strada Provinciale
che collega Rodi Milici(Me) a Fantina(Me).

Formulo la presente nel nome e nell'interesse della sig.ra DI

PIETRO LINA,che sottoscrive ad ogni effetto di legge,nata a Fondachelli

Fantina,il 4.9.1958,residente in Tenne Vagliatore, Via Benedettina

Superiore,n.49,per invitarvi a volere provvedere al risarcimento in favore

della medesima,di tutti i danni subiti,con riferimento alla sua autovettura

FIAT BRAVA targata BP122ED,in conseguenza del sinistro di cui in

oggetto.

Il sinistro de quo si è verificato a causa di una buca,non visibile,né

prevedibile né segnalata,colma d'acqua per la forte pioggia,siruata in una

leggera semicurva,sulla corsia destra della carreggiata per chi procede,come

nella specie l'autovettura della mia assistita, nel senso di marcia Rodi Milici

- Fantina. A seguito della violenza dello stesso,posto che la buca presentava

una profondità di oltre 15 cm., l'autovettura della mia assistita(che

nell'occasione era accompagnata dalla di lei madre sig.ra Da Campo Maria

Pasqua),riportava i danni che meglio si evincono dalla fattura n. 2 del

7.2.2011,rilasciata dal ''Centro Vendita ed Assistenza Pneumatici"di

2 3 MAR. 2011

~ U'L



Catalfamo Giuseppe,per complessive €.195.00 e dal preventivo rilasciato

dalla Officina Meccanica di Mirabile Antonino per €.128.00 oltre iva,che si

allegano in copia alla presente.

Resto in attesa che vogliate provvedere al pagamento della somma ut

supra specificata - nonché al pagamento di €.10Q.OO,oltre accessori di legge,

per i miei onorari professionali,limitatamente ai quali prowederò al rilascio

di relativa fattura - e che pertanto vogliate assumere opportuni contatti col

mio studio di Barcellona P.G. ai fini di una bonaria definizione della

pendenza,dovendoVi avvertire che in difetto,trascorsi giorni 15 dalla

ricezione della presente,sarò costretta a dare impulso alle opportune azioni

giudiziali.

Distinti saluti.

Barcellona P.G.,lì 22 febbraio 2011

Allegati: l)copia fattura de n. 2 del 7.2.2011,rilasciata dal "Centro Vendita ed Assistenza

Pneumatici;2) preventivo rilasciato dalla Officina Meccanica di Mirabile Antonino;3)n.2 foto:

"\
Di Pietro Lina Aw.|losa,AngeLafmazzeo



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
IV DIPARTIMENTO - VIABILITÀ' - 2° DISTRETTO

N. J^y t7 L Allegati M.

Risposta a nota N Messina, _

del

OGGETTO: Sinistro dell'01/02/2011 - S.P. Rodi Milici - Fantina (ME) occorso alla Sig.ra
Di Pietro Lina.

AL SIG. Dirigente del 1° Dipartimento

Affari Legali

SEDE

In relazione al sinistro di cui in oggetto, si comunica che da sopralluogo effettuato da

tecnici di questo Ufficio, si è accertato che sulla strada dove si è verificato il sinistro vi erano delle

buche che sono state in seguito colmate con l'apposizione di conglomerato bituminoso.

IL DIRIGENTE
(Ing. f i . SIDOTI P IMO)

O 2 HAG. 2011



CATALFAMO GIUSEPPE
Centro Vendita ed Assistenza Pneumatici
98051 BARCELLONA P.G. (ME)
Via Statale S. Antonio, 172/174 - Tei. e Fax 090 9702810
Via G. Matteotti, 121 - Tei. 090 9794665

C.F. CTLGPP65B01A638F - P.IVA 01409720834
e-mail : catalfamogomme@libero.it

(pntinentall

CLIENTE

DI PIETRO LINA

VIA BENEDETTINA SUPERIORE N.49

98051 TERME VIGLIATORE
Cod.Fiscale:DPTLNI58P44D661G

TIPO DOCUMENTO

RICEVUTA FISCALE

CODICE ARTICOLO

IMPONIBILE

162,50

PARTITA IVA VALUTA

Euro

D E S C R I Z I O N E

OOP. 185/60.14 MIC. SAVER

ASSSttO RUOTI + XQS&Idftfcttffift,

FIAT BRAVA TAR, BP122E&

IVA

20

NOTE:

IMPORTO IVA

3 2 , 5 0

U.M

m
vz

QUANTITÀ'

3,000

1,000

Corrispettivo pagato jv^

TOTALE IMPONIBILE

162,50

NUM. DOCUMENTO

2

PREZZO UNITARIO

80

35

,00
,00

SC.1%

<f

DATA DOCUMENTO

07/02/2011

SC.2%

PAG.

1

IMPORTO NETTO

160 , 00

SS, QO

IV/

2<

2«

Corrispettivo non pagato

TOTALE IVA

3 2 , 5 0

TOTALE DOCUMENTO

EUR 195,00

Si prega di verifìcare attentamente i V/S dati anagrafici, indirizzo, partita iva e codice fiscale.
Ci riteniamo esclusi da qualsiasi responsabilità nel caso di eventuali dati errati contenuti nella presente fattura e non tempestivamente comunicatoci.



OFFICINA MECCANICA

MIRABILE ANTONINO
Sede Via Maceo, 215

98050 TERME VIQLIATORE
CF. MRB NNN 65A16 C3478

RIVA 01 952 080 834

. &? 5-

2 1 /

OFFIC1NA

TEFtMjE

CF. MRB NNN
RIVA 01 952080834



19-QTT-2011 12:13 0.3 : . MOBILIO CPRMELQ 090979V391
0909797891

0:090776181,: P. 1

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
20/10/2011
Protocollo n°0035274/11

STUDIO LEGALE MOBILIA
Via S.FIlIppo Neri ,n.1

98051 Barcellona P.O.(Ma)
Tel-fax 090*9797891

-
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

POS

_4vv. Carme lo 'Mobida.
• .Avv. 'Jtostf Arme la. Mazzeo
Dott. Orario giacinto.

Spett.le
PROVrNCJA REGIONALE
Di MESSINA
Corso divenir
98 100 MESSfrjA.

Trasmissione a me//o fax al n. 77^J 32gfijfficio Affari Legali)
All'attenzione del funzionario sig. Crisafi

OGCìhriO: Proposta transattiva (sinistro dell'I. 2.2011, S.H. Rodi Miliei,

occorso a DI PIE IRQ UNA).

Cn'usta colloquio telefonico intercorso con il responsabile della

procedura di cui in oggetto.sig Crisafi,passo a confermare la volontà della

mia assistita, .sig.ra Di Pietro Lina, di definire bonariamente la pendenza di

cui innanzi per la complessiva somma di €.400,00, comprensiva dei miei

onorali di procuratore.

In attesa di Vostro adesivo riscontro.anche u mezzo fax.porgo distinti

ossequi.

ISareellona P.G.,lì 19 ottobre 2011

Of f . 2011



Foto n°.3 Vista della buca sulla carreggiata



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO

Dichiarazione Testimoniale

La sottoscritta DA CAMPO MARIA PASQUA.nata a Fondachelli

Fantina,il 28.03.1937,ed ivi residente in Via

Impero,n.44,cf.DCMMPS37C68D661Y,resa edotta delle sanzioni penali

che in caso di dichiarazioni mendaci sono comminate dall'art.496 del codice

penale,sotto la propria responsabilità dichiara che:

""Giorno 1 febbraio 2011, l'autovettura di mia figlia, Di Pietro Lina, una

Fiat Brava ,tg.BPl22ED,nel percorrere il tratto di strada provinciale che

collega Rodi Milici(Me)- a Fantina(Me),lungo la corsia destra della

carreggiata per chi procede nel senso di marcia more-monte(Rodi-

Fantina), subiva danni alla ruota anteriore a causa di una buca, non

visibile,né prevedibile,né segnalata,piena d'acqua per la forte pioggia del

momento,posta sulla carreggiata. Sono a conoscenza del

fatto,poiché,quando lo stesso si è verificato,io ero in macchina con mia

figlia Di Pietro Lina. " "

Terme Vigliatore lì 31 marzo 2011

Da Campo Maria Pasqua


